bilim uğruna çekilen çileyi mübarek saymıştır.

2.3. Tasavvufta Seyahat

Tasavvuf kelimesinin sûfîler tarafından tanımı çokça yapılmıştır. Her sûfî kendi

hâl ve seyrine göre bir tanımlamada bulunmuştur. Tasavvuf kavramını en erken

dönemlerde tarif eden Muhammed b. Vâsi’a (ö. 123/741), tasavvufu derin bir

samimiyet, nefsi kınama, rıza, elindeki ile yetinme ve tevazu sahibi olarak

açıklamıştır.
27

Allah sevgisini temele alan ilk sûfîlerden biri olan Semnûn b.Hamza,

tasavvufu, özgürlük manasında kullanmıştır:O tasavvufu, “Kişinin hiçbir şeye sahip

“Etnografik ve antropolojik analizlerin de yer aldığı eser bazılarına göre Rusya tarihiyle

ilgili bilgi veren en eski yabancı kaynaktır.”
86

Ebû Dülef Mis‘ar b. Mühelhil,

Ermenistan, Çin ve Türkistan’ı dolaşmıştır. Bu bölgelerdeki halklar hakkında önemli

bilgiler vermiştir.

Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) ile birlikte seyahatnâmelerin yapısı ve

üslubu değişmiş hatırat şekline dönüşmüştür. İbn Arabî Suriye, Irak, Mısır ve Hicaz’a

yaptığı seyahatlerini er-Rihle isimli eserinde anlatmıştır. Onun tarzını izleyen İbn

Cübeyr bu seyahat tarzına daha farklı bir boyut katarak geliştirmiş ve yüksek edebî

3.1. XIV. Yüzyıl

3.1.1. İbn Battûta Seyahatnâmesi

İbn Battûta, 17 Receb 703’te (24 Şubat 1304) Fas’ın kuzeybatısında yer alan

Tanca şehrinde doğdu. Asıl adı Ebû Abdillah Şemsüddîn (Bedrüddîn) Muhammed b.

Abdillâh b. Muhammed b. İbrâhîm el-Levâtî et-Tancî’dir (ö. 770/1368-69). “Ailesi

Berberî Levâte kabilesine mensup olup Berka’dan buraya göç etmiş ve onun

seyahatnâmesinde yer alan ‘Kazâ ve meşihat benim ve atalarımın mesleğidir’

cümlesinden anlaşıldığına göre birçok kadı yetiştirmiştir.”
92

Levâte ise bölgenin önemli

Berberî kabilelerinden bir tanesidir.

Bu toplulukları, genel olarak İslâm Dini ile

özdeşleştirip, batıl inançları benimsemiş ikiyüzlü insanlar olarak tanımlar. Yaptıkları

dinî ritüelleri ise tamamen insanlık dışı bulduğunu ifade eder.

Nicolay sınıflandırdığı bu dört zümreden ilki Geomailer yani Câmiyye tarikatıdır.

Câmiyye, “Ahmed-i Câmî’ye (ö. 536/1141) nisbet edilen bir tarikat”dır.
369

Câmiyye,

Ahmed-i Câmî’nin ölümünden sonra onun fikirleri etrafında toplanan; Türkistan

Anadolu ve Horasan’da yayılan bir tarikattır.

Seyyah bu tarikata dair izlenimlerini şöyle sunar: “Bu kişiler, dünyevi yaşamdan

Çelebi Abdal Murad’dan onun kılıcından ve gürzünden bahsetmiştir.

Thévenot eserinde Mevlevîlerden de bahsetmiştir. Özellikle İstanbul’da uzunca

bir müddet kalan seyyah Mevlevîleri gözlemleme ve ortamlarına girme fırsatı

bulmuştur.

Mevlevîlik, Mevlânâ Celâleddîn-î Rumî’ ye (ö.672/1273) nisbet edilen ve oğlu

Sultân Veled (ö. 683/1284) tarafından sistemleştirilen bir tarikattır. Mevlânâ’nın babası

Kübreviyye tarikatına intisap etmiş olan “sultânü’l-ulemâ” olarak bilinen Bahâeddin

Veled’dir. Dönemin hükümdarı ile arası açılınca Belh’ten Anadolu’ya gelmiş yol

güzergâhı boyunca çeşitli şehirlerde konaklamış medreselerde müderrislik yapmıştır.